About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

48. V. 32. (2)

MENTEM ALIT ET EXCOLIT

K. K. HOFBIBLIOTHEK
ÖSTERR. NATIONALBIBLIOTHEK

48. V. 32.(2)

Coll.

APOLOGETICVS
DE IDOLOLATRIA,

ADVERSVS IMPIVM LIBEL-
LVM IACOBI HEERBRANDI
LVTHERANI, QVO NUPER DISPVTA-
nem de eodem argumento, INGOLSTADI con-
tra Sectariorum contumelias propositam, temere
oppugnare, atque adeò Catholicam Ecclesiam
maledictis proscindere ausus est.

A V C T O R E
GREGORIO DE VALENTIA
SOCIETATIS IESV, SS.
THEOLOGIAE D.

Hiverò velut irrationalia pecora, naturaliter in captionem
& in pernitiem, in his quæ ignorant blasphemantes in cor-
ruptionē sua peribunt. 2. Pet. 2.

INGOLSTADII
Excudebat DAVID SARTORIVS.
Anno M. D. LXXIX.

P R A E F A T I O A D PIVM LECTOREM.

2

XTORSIT mihi im-
portunitas aduersariorū,
non ita pridē, brevē quan-
dam de idololatria dispu-
tationem: Quia Ecclesiam
Catholicam ex eo crimine
vendicare ita studui, ut illorum opinione qui-
dem plus nimio vehemens, mea verò ϵ^5 omniū
rectè sentientium minus iusto fuerim. Quid
enim? An non vincit omnem severitatem ora-
tionis tam falsa tamqz improba istorum in Ec-
clesiam criminatio? Fateor equidem, pro reue-
rentia, quam omnes Ecclesiae sanctae debemus,
vt cungz motum fuisse me calumnia tam atro-
ci: sed ita tamen, ut in ea coercenda minimè sa-
tis præstiterim, quod Apostolus serio, nec sine Ad Titum 1.
magna ratione monet, ut genus videlicet hoc
hominum increpetur dure. Etenim irrationa-
bilium pecorum, sicut B.Petrus vocat, adeò illi 2. Epist. cap. 2.
naturam imitantur, ut rationum ac nudæ
doctrina stimulos per se nequam sentiant:
ideoque aculeis etiam severitatis pungendi in-

A 2 ter-

P R A F A T I O

terdum atq; excitandi sine, quò saltē aliquā vexatione, participes intellectūs fiant, & si fieri potest, deposita bestialiferocia & petulantia, relictisq; errorum ambagibus, directum veritatis iter ingrediantur.

Igitur ex istorum irrationabili grege unus Heerbrandus, tanquam ceteris petulantior, in arenam prodiit, qui contra veritatis sive stimulum sive aculeum, quo punctum se esse lamentabiliter queritur, frustrā calcitrauit: hoc est, doctrina vera obstinationem & ignorantiam, perfidiam fidei, Catholicorum in hac causa innocentia calumnias opposuit. Obstinationem Heerbrandus cum ceteris hereticis habet communem; qui, ut ab^a Augustino & b Gregorio magno verè notatum est, quoniam heresum mater est superbia, vīctores semper videri volunt; etiam si euidentissimè redarguantur. Ignorantia maximè excellit: ut cordatis quidem Heerbrandus videri posset non tam proprio iudicio, quam ignorantia propria condemnatus.

Perfidiam ille suam cùm aliâs sape probauerit, tū verò in prefatione eius disputationis, quam aduersus me edidit, luculenter confirmat: cùm

corum

^a Lib. 13. contra Faustum c. 12.
^b Lib. 8. moral. cap. 2.

eorum institutum reprehendit, qui eo animo
sunt, ut si Ecclesia Catholica (quam alioqui
in ea disputatione concedit Heerbrandus esse fi-
dei regulam) definiret, nigrum esse quod ipsis
apparet album, captiuaturi sint intellectum in
obsequium fidei, & itidem pronunciaturi quod
sit nigrum. Quæ regula cum in Apostolica
Schola sit veluti primum fidei alphabetum, ap-
paret Heerbrandum non modo Professorem &
Doctorem in Apostolica Academia, ut ille va-
nè se vocat, non esse, sed ne discipulum quidem:
Qui tam turpiter in primis Apostolica fidei
rudimentis hallucinetur. Ex calumniis Heer-
brandi (quo etiam armorum genere illum pu-
gnare diximus) una, ut cateras nunc omit-
tam, est, quod non erubuerit scribere, me in to-
ta disputatione mea, ne vnu quidem scripture
verbum ad confirmanda quæ affereret citauisse.
Quod ego mendaciu, cum in medio sit positum,
nihil moror. Videt enim Lector, tantum non
cacus, & me, ubi conueniebat, scripture diuina
testimoniis usum fuisse, & Heerbrandum scri-
ptura quidē aliquando verbis & characteribus,
quasi quodam aromate, doctrinam suam, alio-

In Praesatione,
pagella 3, et alias.

Vide in priori
disputatione no-
stra, thesim. 11.
18. 21. 30. 31.
43. 44. 46. 60.
61. 85. 92. 94.
133. 134. 135.
136. 137. 138.
139. Cur autem
interdum testi-
monia scripture
citata non sint,
vide in disputa-
tione hac initio
capitis 5. & 7. Vi-
de eiusdem subini-
tiuum c. 1.

P R A E F A T I O

rum hereticorum more, ut Lirinensis notat, aspergere, ne fatorem exhalet: scriptura verò testimonia, qua in vera intelligentia & sensu verborum consistunt, nunquam omnino proferre, sed sape sacrilegè corrumpere, ut evidenter postea demonstrabo. Quanquam & illud ipsum sapienter mecum admirari soleo, homines circa fidem reprobos, sine Deo, Animales, spiritum nullum habentes posse vel semel diuinæ scriptura verbum aliquod, præsertim nomen C H R I S T I I E S V, usurpare: Neq; dubito, quin magno demonis artificio fiat, ut persuadeant sibi miseri hæc interdum verba se confidenter pronunciare; maxime verò quando adeò illuduntur, ut cum demonis causam tanquam ipsius misera mancipia agant, pro Deo tamense propugnare existiment, & cohortatione (quod interdū Heerbrandus miserabiliter sanè facit) utantur ad persuadendum aliis sua prava dogmata. Quo fit, ut, quemadmodū B. Gregorius eleganter animaduertit, simul sint inimici Dei, et vltores: Inimici, re vera; vltores et ppugnatores, falsa imaginatione sua, & illusione Diaboli. Sed destruet aliquando Deus inimicū & vltore.

Nunc,

In Prefatione in
Job cap. 12.

Palm. 8.

Nunc, ne longè digrediar, cùm Heerbrandi communes loci, ex quibus ille argumenta contra me depromit, tales sint, quales diximus, ipse quidem neque responsione dignus est, neque verò responsionis capax. Itaque si illius tantum rationem haberem, hominem prorsus missum facerem. Nam & vereor vanitatem ipsius eiusmodi esse, ut etiam, cùm reprehenditur, modo publicè nominetur, crescat; & præterea non tam ille existimatione sua inuincibilis est, quam mea, & aliorum, quorum est rectum iudicium, indocilis.

Respondebo igitur, non ut Heerbrando respondeam, sed ut veritatem ipsam ruerar & confirmem, & aliis, pro mea tenui facultate, proxim, qui ne Heerbrandi & aliorum pseudoprophetarum somniis illudantur, charitate Christiana, & studio defendenda religionis, diligenter est ac omni ratione prouidendum.

Porrò verba ipsa Heerbrandi & orationis contextum perturbatum, si semper sectarer, molestam Lectori facerem disputationē: quod multa ille ab hoc loco aliena immisceat; multa, qua ad illum spectant, ob ignorantia prætereat;

quadam

P R A E F A T I O

quædā & sapius & in alienis locis repeatat; Denique sine ordine, sine methodo verba verbis & theses thesibus indoctissimè consuit, & hinc inde ignorantia atq; errore, tanquam turbulēto quodam tempestatis nimbo, iactatur. Ita plane, ut cùm in priori disputatione mea definitiones duas tradiderim, Idololatria unam, alteram, ut ita dicam, Heerbrandi, (qua inter cetera, ipsa rei veritate compulsus, dixi, illum, hominem esse, qui verbosè, importunè, sine methodo, sine re, sine probatione, sine iudicio etc. disputare soleat) & priorem ille tantum disputatione sua impugnare conatus sit, posteriorem certè ratione disputandi perturbata & ineruditæ luculentissimè confirmauerit.

Fuit verò Heerbrandina huius perturbationis confusionisq; caput, quòd nescopum quidem disputationis meæ, homo perspicax, est asse-
quutus: Itaq; velut cacus oberrauit insuane-
sciens quò tenderet. Nam ego solum institui do-
cere, quemadmodum in sacrosancta Euchari-
stia, Sanctorum, sacrarum imaginum & reli-
quiarum cultu nulla committatur idololatria:
quod est, unicum tantum argumentum, vel
præci-

Ita monuicūm
alias tum aper-
tissimè. c. 3. eius
disputationis.

principiam verius calumniam refutare ex multis quibus aduersarij oppugnat huiusmodi cultus. Heerbrandus autem, sicut est ad discernendum controuersia statum subtilis, putauit me integrum defensionem ac probationem harum rerum, quae sunt plus satis iam ab aliis assertae, suscepisse. Undefactum est, ut principia capita disputationis mea, qua in primis ad institutum pertinebant, vix attigerit; quia bonus homo non intellexit, sed, ut dixi, alia multa inepte coacceruat, qua in communibus disputationibus de Sanctis; de imaginibus etc. sunt iam protrita.

Quae hallucinatio cum evidenter declarat Heerbrandi inscitiam, frustra ille conatus est nobis falsum eruditionis specimen præbere, citandis interdum ad marginem superuacaneis Scholasticorum testimoniis, qua fortè suppeditauit miser ille atque infelix, qui ipso præsidere spondit: Item dum veteri more suorum, in his ipsis Scholasticis nonnulla carpit ac irridet, qua ad rem omnino nihil faciunt, et deniq; sophismata vocat ea, qua intelligere præruditate non potest. Prætereo leuitatem illam, quam Heerbrandus in prefatione sua disputationis pdidit

B cùm

P RÆFATI O A D L E C T O R E M.

cùm arbitratus ea ratione se magnū mihi vulnus inflicturum, scripsit, orationem meam non esse meam. Quam ego cauillatiunculā non molestè fero; Nam parui refert quid ille de me falsò præsertim opinetur.

Ergò ut Lectorem molestia leuem, quam ei perturbatum hominis ingenium afferret: necessariò mihi ut endum erit alia disputandi ratio-ne ac methodo; sed ita tamen ut non modo fide-liter Heerbrandi sententiam vel suis vel meis verbis ubique referam; sed etiam vim illi & formam addam, quam potero, neque quidquam in illius disputatione prateribo, quod suo quidem loco, quantum commodè fieri poterit, non diluam. Cuius rei indicem Lectorem equum con-stituo. Quem per Christum etiam precor, ut laborem hunc, ad gloriam Dei & Ecclesia san-ctitatem vindicandam suscepimus, aqui bonique consulat, & Domino pro me supplicet.

D E

DE VERA IDOLO_Z

6

LATRIÆ DEFINITIONE; EX
QVA FACILIMVM SIT EVINCERE,
CVLTVM IN ECCLESIA VSITATVM AB
Idololatria quam maximè differre.

C A P V T I.

RI O R E M disputationem nostram hoc ferè syllogismo contineri Heerbrandus affirmat: Conc. 1. & 2. Idololatria est, diuinum honorem creaturæ tribuere sicut D e o: Catholici nequaquam hoc faciunt, cùm S. Eucharistiam, Sanctos, Sacras imagines & reliquias venerantur: Non igitur sunt idololatræ, sed hæretici potius mendaces, qui huius illos criminis impudenter accusant.

Nos verò dabimus hoc non grauatum Heerbrando, vt methodo ab ipso proposita nefariam eius & collegarum contumeliam refutemus. Quod vt via & ratione fiat, afferenda primùm vera idololatriæ definitio est. Deinde falsa & commentitia redarguenda, quam Heerbrandus assignauit; simulque detegendæ fraudes & diuinæ scripturæ corruptelæ, quibusisti rationem idololatriæ pro libito determinant, vt eò faciliùs iniquam criminationem suam speciosam efficiant. Tertiò loco, explosa atque euersa Heerbrandi definitione, ad nostram redibimus, ex eaqué regulam sumemus, quę ad factum applicata, certò indicet, vtrū idololatria committatur nec ne. Quartò explanabimus quale quantumq; peccatum idololatria sit, & quibus illa modis olim à veris idololatris commissa fuerit: vt collata ratione cultus Ecclesiastici cum veterigenitum superstitione, euidentius de Catholicorum innocentia, & improbitate aduersariorum hac in causa constet. Quibus expeditis, sigillatim atq; ordine

B 2

de fin-

A P O L O G E T I C V S

de singulis cultuum generibus in Ecclesia visitatis dicendum erit; ut planū fiat, Idololatriam ab illis abesse quām longissimē.

Quod igitur totius controversiæ caput est, Idololatriam breuiter definimus esse superstitionem, qua diuinus honor creature, sicut Deo, adhibetur. Quę definitio in altera quoque disputatione à nobis posita, adeò est & per uulgata & perspicua, vt, et si iudicarem Heerbrādum ciusq; socios Theologos esse simplices (quod encomium vix Heerbrāndi humilitas ferre potuit) existimauerim tamen, eos illam intellecturos, neque cœsiuros pueris qui definitionem huiusmodi non ignorant. Nunc verò cùm eam inficiantur, persuadeo mihi planè ipsos esse simplicissimos: simplicitate non columbina, quam ineptè habere se ac si Heerbrādus iactat, sed illa pecorina, quam Apostolorum princeps eiusdem farinæ hominibus iure tribuit.

Conc. 5.

2. Petri. 2.

Conc. 3. & 4.

Capite 1.

a Exod. 20. Deuter. 5. Leuit. 26. speciali precepto ut speciale peccatum phibetur. Tum apertè ab aliis peccatis distinguitur. 1.ad Cor. 6. ad Gal. 5. Apoca. 21. & 22. & Acto. 17. vbi significat, peccatum hoc superstitionis genere contineri. b Presertim Ps. 105. Sapi. 1. 3. 14. 15. Hieremi. 2. Ad Rom. 1. & vbi conunque cultus veri Dei per antithesin opponitur cultui idolorum vel Deorum alienorū: vt Gen. 35. Exod. 23. Leuit. 19. Deut. 7. 3. 1. 32. Iosue. 23. Iudi. 2. 1. Reg. 7. & 3. Reg. 18. 2. Paralip. 7. Psal. 80. & 96. Judith. 8. Ecli. 44. Hieremi. 3. 5. Dani. 3. 1. ad Thel. 1.

veræ idololatriæ ex instituto differens, sic pronunciat: Sapi. 14.
 Hæc fuit vitæ humanæ deceptio, quoniam aut affectui „
 aut regibus deseruientes homines incomitabile no „
 men lapidibus & lignis imposuerunt; & quod Apostolus, ad Rom. 1.
 verissimos idololatras describens, inquit; Coluerunt & „
 seruierunt creaturæ potius quam Creatori. „

Quæ testimonia, cùm in mea disputatione ^a citaue- a Cœc. 18. & 44.
 rim, nescio qua fronte dixit Heerbrandus, ^b ne vñ qui- Item Conc. 133.
 dem scripturæ verbū in illa proferri, quo definitio Idololo- & deinceps plu-
 latriæ à me tradita confirmetur. Nam quòd solitus non ra citatur S. scri-
 fui, vt primam statim pagellam, in qua eam definitionem ptura loca ex q-
 posui, scripturæ locis replerem, rei, de qua agebam, per- bus eadem defi-
 spicuitas effecit, tum etiam qualiscunq; opinio mea, et si nitio colligi po-
 tenuis, de Heerbrando & Collegis; quos, vt antè dixi, test.
 putabā saltem definitionem vulgo notam percepturos. b In Præfatiōe &
 Sed quando eam illi opinionem apud me penitus amise- Conc. 3. & alia.
 runt, & ita importuni sunt, consilium, quod mihi Heer-
 brandus dat, accipiam, hoc est, putabo (quod antè probè
 intelligebam) me non coram hæreticæ prauitatis Inqui-
 sitoribus, vt ille ludit, sed planè cum ipsis hæreticis dispu-
 tare: qui velut parui pueri doctrinam solidam capere non
 possunt, nisi fuerit fuco, veluti melle quodam illita.

Porrò definitionem Idololatriæ à me positam, ^a D. Ambrosius expressit his verbis: Idololatria Dei honorificentiam usurpat & vendicat creaturæ. Quam ego sententiam Ambrosij in priori ^b disputatione mea citaui, non equidem quòd definitionem per se manifestam aliqui testimonio indigere putarem, sed quod mihi sententia breuitas placeret, paucisque verbis vtramq; Idololatriæ partem completeretur, materiā videlicet, quæ est honor diuinus, & actionem, qua ad creaturam ille impiè transfertur.

B ;

Excepit

^a In commentariis super 5. cap. epist. ad Ephes. Et eandem definitionem tradit Aug. li. 5. loquutionis de Deute. & li 1. de trin. c. 6. & Beda. in comment. super 4. c. Luca. & reliqui Patres quod ad rem quidem cōsentiantur. Vt Ter- tulli. in apologetico ca. 1. & 12. Cypr. de vanitate idolorum. La- stantius li. 1. de falsa religione etc. b Conc. 3.

A P O L O G E T I C V S,

Conc. 9.

Excepit Heerbrandus, Ambrosium idololatriam non exacte definituisse, descripsisse tantum ab effectu & fine. Quam bellè accommodauit, quod fortè fortuna de descriptione ab effectu & fine, per somnium audiuisse videtur? Nemo non animaduertit, Ambrosium definitione illa obiectum duntaxat siue materiam in qua idolatria versatur attigisse, nempe honorem diuinum, qui creaturæ attribuitur. Proinde ea definitio nequaquam ab effectu petita est, sed ab obiecto: ideoque bona est atq; exacta. Quod cum non solùm Ambrosij & aliorum Patrum authoritate, sed etiam diuinæ scripturæ testimoniis probatum sit, nihil hoc loco proficit Heerbrandus, cum præterea negat vel Ambrosij, vel vlliis Patris testimonio astringi velle se, nisi sua ex diuinis scripturis probauerit. Quasi verò aut perspicatior aut eruditior Heerbrandus esset Ambrosio, & Augustino & aliis Patribus, qui eam esse idololatriæ definitionem, quam diximus, ex diuinis literis didicerunt.

Verùm non attinet iam de istorum hoc in genere arrogantia dicere: illud quod est in instituti nostri videamus, ecquid nam est tandem cur eam idololatriæ definitionē Heerbrandus reiiciat.

Conc. 8.
Conc. 11. &
deinceps.

Angustior, inquit, est definitio: Quod est contra Petri Hispani præcepta & aliorum, qui de dialectica tradiderunt. Non enim eam comprehendere cultus omnes, circa vel contra præceptum diuinum usurpatos: non opera in quibus fiducia expiandorum peccatorum, aut vitæ æternæ promerendæ ponatur: non denique peruersa dogmata & falsas cogitationes de D E O, quæ omnia vult Heerbrandus esse idololatriam.

A i Epheſ. 5. &
ad Coloi. 3.

Primùm scire ex ipso velleim, cur non etiam commorauerit auaritiam, quā Apostolus dicit esse idolorum seruitu-